
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

MANUTENTIVO 
N. 559 DEL 07/11/2024  

 
 
OGGETTO: 
Nomina della commissione giudicatrice per la concessione di area del patrimonio 
comunale denominato "Giardino delle essenze" finalizzata alla sua gestione e 
valorizzazione.           
 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno sette del mese di novembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico Manutentivo 

 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 496 del 08.10.2024, ad oggetto: “Avvio della manifestazione di 
interesse per la concessione di area del patrimonio comunale denominato "Giardino delle Essenze" finalizzato alla sua 
gestione e valorizzazione. - Determinazioni.”. 
 
Considerato che con l’atto sopra indicato è stato approvato l’avviso per la pubblicizzazione della manifestazione di 
interesse finalizzata all’assegnazione della concessione, a soggetto di adeguata competenza e professionalità, del 
bene pubblico “Giardino delle Essenze”, di pertinenza del complesso dei Castelli di Lagnasco, al fine della 
valorizzazione e del relativo mantenimento in buono stato di decoro e manutenzione, nel rispetto dei princìpi di 
trasparenza e concorrenza. 
 
Visto l’allegato Avviso pubblico registrato al protocollo generale dell’ente n. 6643 in data 11.10.2024 e pubblicato 
all’albo pretorio dell’ente sino alla scadenza prevista per la presentazione delle istanze di partecipazione, fissata per il 
giorno 31.10.2024 alle ore 13.00 e nella rispettiva sezione dell’Amministrazione Trasparente – Avvisi e Bandi del sito 
istituzionale comunale. 
 
Posto che il paragrafo “MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLA GARA” indica quale data per la seduta pubblica di 
apertura delle buste il giorno 12 novembre 2024 alle ore 11.00 nella sede comunale. 
 
Considerato che ricorrono esigenze tali da dover posticipare alle ore 15.00 del giorno 12 novembre 2024 il termine 
previsto per l’apertura delle buste in seduta pubblica; di tale modifica è ritenuto opportuno darne adeguata 
pubblicizzazione, con idoneo avviso da pubblicare tempestivamente all’albo pretorio on-line e nella sezione 
Amministrazione Trasparente – Avvisi e Bandi. 
 
Ritenuto opportuno provvedere alla nomina della commissione giudicatrice per l’apertura delle buste in seduta 
pubblica e la relativa valutazione, prevista per il giorno 12 novembre 2024. 
 
Appurato che: 
 



 ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. 36/2023, ai fini della selezione della migliore offerta, è necessario nominare una 
commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto; 

 la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello 
specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, ferma la facoltà di nominare componenti supplenti; 

 la commissione, cui può anche far parte il RUP, è presieduta e composta da dipendenti della stazione 
appaltante in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali, ferma 
restando la possibilità, in mancanza di adeguate professionalità in organico, di individuare, secondo criteri di 
trasparenza, competenza e rotazione, i componenti della commissione anche tra funzionari di altre 
amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni. 

 
Considerata la sufficiente presenza di organico competente in materia e di adeguata professionalità. 
 
Ritenuto, pertanto, di nominare quali n. 3 membri interni della Commissione giudicatrice per la concessione di area 
del patrimonio comunale denominato "Giardino delle essenze" di pertinenza del complesso dei Castelli di Lagnasco, i 
seguenti soggetti: 
 
1. ROSSO Geom. Eleonora nata a Savigliano il 06.04.1976, quale Presidente della Commissione giudicatrice; 
2. PEZZINI Dott.ssa Roberta nata a Torino il 17.08.1967, quale Membro esperto della Commissione giudicatrice; 
3. EANDI Arch. Gian Luca nato a Savigliano 26.01.1977, quale Membro esperto della Commissione giudicatrice. 
 
Ritenuto di individuare, quale segretario verbalizzante delle operazioni dell’anzidetta procedura selettiva, l’Arch. Gian 
Luca EANDI. 
 
Precisato che verrà accertata l’insussistenza delle cause ostative all’espletamento dell’incarico per la nomina a 
componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati, specie ai sensi di quanto disposto all’art. 93, 
comma 5, del d.lgs. 36/2023. 
 
Dato atto che l’incarico di cui sopra non comporta compensi ai componenti della commissione e pertanto non implica 
oneri a carico dell’ente. 
 
Dato atto che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 in data 30.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Super Semplificato (DUPS) - Periodo 2024/2026.  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011. 

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 18.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il piano delle risorse e degli obiettivi 2024/2026 e sono state assegnate ai responsabili dei servizi le risorse 
in conformità con il bilancio di 2024/2026. 
 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale dei Servizi e degli Uffici approvato con la deliberazione 
della Giunta Comunale n. 83 del 29.11.2022 che prevede che, con decorrenza 01.01.2023, la struttura organizzativa 
dell’Ente sia articolata nelle seguenti Aree, unità organizzative di massimo livello, a cui corrispondono gli incarichi di 
Responsabilità dei Servizi di cui all’art. 109 del D.lgs 267/00: Area amministrativa, Area finanziaria, Area tecnica, Area 
personale, Area di vigilanza. 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., in particolare, il comma 2 dell’art. 109 relativamente al conferimento, 
nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai responsabili degli uffici o dei servizi, delle funzioni di cui 
all'articolo 107, commi 2 e 3, del medesimo D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 1 in data 02.01.2023, con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del 
servizio AREA TECNICA, con la conseguente attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente la regolarità 
tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Tutto ciò premesso, 



 
DETERMINA 

 

1) Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente determinato. 
 
2) Di nominare quali componenti della Commissione giudicatrice per l’apertura e valutazione dei plichi pervenuti 

dai soggetti partecipanti alla procedura per la concessione di area del patrimonio comunale denominato 
"Giardino delle essenze" di pertinenza del complesso dei Castelli di Lagnasco, i soggetti identificati in preambolo, 
e di seguito riportati: 

 

- ROSSO Geom. Eleonora nata a Savigliano il 06.04.1976, quale Presidente della commissione giudicatrice; 
- PEZZINI Dott.ssa Roberta nata a Torino il 17.08.1967, quale Membro esperto della commissione giudicatrice; 
- EANDI Arch. Gian Luca nato a Savigliano 26.01.1977, quale Membro esperto della commissione giudicatrice, 

con funzione altresì di verbalizzante. 
 

3) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta compensi ai componenti della Commissione e 
pertanto non implica oneri a carico dell’ente. 

 
4) Di comunicare la presente nomina ai soggetti interessati. 
 
5) Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione trasparente – Avvisi e bandi – 

Commissione giudicatrice - del sito istituzionale comunale www.comune.lagnasco.cn.it . 
 
6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio. 

 
7) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. che il responsabile del procedimento è lo 

scrivente Responsabile del Servizio. 
 
8) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 
9) Di trasmettere la presente determinazione, oltre che ai Responsabili di Servizio: Area Amministrativa per quanto 

di rispettiva competenza. 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente                                                                 

ROSSO Geom. Eleonora 

 


